
TARES 2013. PAGAMENTO RATEIZZATO SALDO A CONGUAGLIO.
COPIA 

CITTÀ DI VENTIMIGLIA
 (PROVINCIA DI IMPERIA)

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
ADOTTATA CON I POTERI DEL

CONSIGLIO  COMUNALE

Del 10/12/2013 N. 58

OGGETTO: TARES 2013. PAGAMENTO RATEIZZATO SALDO A CONGUAGLIO.

L’anno  duemilatredici  addì  dieci  del  mese di  dicembre  alle  ore 18:30  nella  solita  sala delle  
adunanze, si è riunita la Commissione Straordinaria.

Sono Presenti i Signori:

 N. Cognome e nome Presente Assente

1 LUCIANO' LUCIANA X
2 AVERSA PASQUALE X
3 LAROSA GIUSEPPE X

Partecipa  il Segretario Generale: Dott. Franco TRAINA.

Assume la presidenza della riunione la Commissione Straordinaria.

1



TARES 2013. PAGAMENTO RATEIZZATO SALDO A CONGUAGLIO.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che, con D.P.R. 6 febbraio 2012, comunicato a questo Comune con nota della Prefettura di  
Imperia UTG prot. n. 22426/12 Area II in data 20 febbraio 2012, il Presidente della Repubblica ha decretato 
lo scioglimento del Consiglio Comunale di Ventimiglia, ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m. i., conseguentemente alla deliberazione assunta dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 03  
febbraio 2012, e ha affidato la  gestione dell’ente alla Commissione Straordinaria e, successivamente, con  
D.P.R.  15.06.2013,   comunicato  a  questo  Comune  con  nota  della  Prefettura  di  Imperia  UTG  prot.  n. 
10379/13  Area  II  in  data  29  giugno  2013,  il  Presidente  della  Repubblica  ha  prorogato  la  durata  di 
scioglimento del Consiglio comunale di sei mesi;

VISTO l’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 (convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre  
2011,  n.  214),  che  prevede  l’istituzione  e  la  disciplina  del  tributo  comunale  sui  rifiuti  e  sui  servizi  
denominato “TARES”, in sostituzione della preesistente TARSU;

VISTO il Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e servizi (TARES) 
approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 21 del 19/06/2013, adottata con i poteri del 
Consiglio  comunale,  poi  modificato  con  deliberazione  n.  36  del  30/10/2013  dalla  stessa  Commissione 
Straordinaria;
 
VISTO l’art. 9 del vigente Regolamento generale delle entrate, aggiornato con deliberazione del Consiglio 
comunale  n.  14  del  02/02/2102,  che  prevede  su  richiesta  del  contribuente,  nelle  ipotesi  di  temporanea 
situazione obiettiva difficoltà finanziaria, di concedere, da parte del Funzionario Responsabile del tributo, la 
rateizzazione dei pagamenti relativi anche ad avvisi di liquidazione e accertamento;

CONSIDERATO che, dai ruoli emessi nel mese di dicembre per il conguaglio TARES 2013, con scadenza 
16/12/2013, alcune categorie non domestiche sono state penalizzate da un consistente aumento della tassa a 
saldo a loro carico rispetto all’anno precedente ( TARSU 2012 );

VISTA l’attuale situazione di generale crisi economica a livello nazionale, con una pressione fiscale sempre 
in aumento, che mette in chiara difficoltà gli utenti chiamati ad esborsi elevati, non programmati ed in tempi  
ridotti;

RAVVISATA l’opportunità di permettere ai contribuenti, sottoposti a pagamenti superiori ad € 5.000,00 , di 
regolarizzare la loro situazione debitoria in termini più congrui rispetto a quelli previsti, per non incorrere  
nell’applicazione di sanzioni ed interessi;

VISTO che la somma complessiva delle rate a saldo, emesse tramite ruolo, che il Comune deve incassare 
dagli utenti assoggettati a pagamenti superiori ad € 5.000,00 ammonta ad € 373.188,00; 

CONSIDERATO  che con decreto commissariale n°  4 del  16.01.2013 la  Commissione Straordinaria ha 
attribuito al Dott. Franco Traina, Segretario generale dell’Ente,  le funzioni di Dirigente della I^ Ripartizione 
a decorrere dal 16.01.2013;

VISTO il vigente Statuto dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO l’art. 107, comma 3, del  D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale,  n.  23 del  
19/06/2013, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2013 per l’Esercizio Finanziario 2013, la  
Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2013/2015;

2



TARES 2013. PAGAMENTO RATEIZZATO SALDO A CONGUAGLIO.
VISTA  la deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri della Giunta, n. 99 del 25  
giugno 2013, di approvazione e di assegnazione del P.E.G.  dell’esercizio 2013”.

VISTI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/00, alla presente allegati, espressi per la  
regolarità  tecnica  dal  Dirigente  della  4  Ripartizione  e  per  la  regolarità  contabile  dal  Dirigente  IV  
Ripartizione;

CON VOTI unanimi, resi ed espressi per alzata di mano, anche e successivamente, in ordine all’immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1) DI  DISPORRE  ,  in  via  straordinaria  e  per  motivi  congiunturali  richiamati  in 
premessa, a seguito di specifica richiesta dei contribuenti TARES, la concessione, da 
parte del Funzionario Responsabile del tributo, della rateizzazione dell’importo del 
saldo TARES 2013, per importi superiori ad € 5.000,00 , fino ad un massimo di 6 
(sei ) rate quadrimestrali, di cui la prima con scadenza inderogabile al 16 dicembre 
2013, essendo comprensiva della quota di maggiorazione statale non derogabile per 
legge;  

2) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma  4, del D.lgs. 267/00.

3



TARES 2013. PAGAMENTO RATEIZZATO SALDO A CONGUAGLIO.

Letto, confermato e sottoscritto

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Dott.ssa Luciana LUCIANO’
Dott. Pasquale AVERSA 
Dott. Giuseppe LAROSA

  

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Franco TRAINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che,  ai  sensi  dell’art.  124  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Ventimiglia dal giorno dal 11 dicembre  2013 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Lì, 11 dicembre  2013
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Franco TRAINA

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Ventimiglia, 11 dicembre  2013 IL SEGRETARIO GENERALE
         Dott. Franco TRAINA

TENORE  DI ESECUTIVITA’

ESECUTIVA IN DATA  10 dicembre 2013

X   IMMEDIATA - Art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000

o Decorsi i DIECI GIORNI dalla pubblicazione - Art. 134 - 3° comma del T.U.E.L. 18/08/2000

                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                               Dott. Franco TRAINA

COMUNICATA ALLA PREFETTURA DI IMPERIA

In data _____________ ai sensi dell’art. 135 – comma 2 - D.Lgs. 18.08.2000, n.267.

4


	COPIA 
	 N.
	Cognome e nome
	Presente
	Assente


